
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 апреля 2024 года № 1874 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 октября 2023 года № 4736 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 

установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

постановляю: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 октября 2023 года № 4736 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы»,   

изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).  

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на заместителя главы администрации муниципального образования                  

«Город Саратов», председателя комитета по жилищно-коммунальному 

хозяйству. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 
 

 



2 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 22 апреля 2024 года № 1874 

 

 

Муниципальная программа  

«Благоустройство территории муниципального образования  

«Город Саратов» на 2024-2026 годы 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Основание разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование  

и номер 

соответствующего 

правового акта) 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г.                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- приказ Министерства строительства Российской 

Федерации от 29 декабря 1995 г. № 17-139 «Об 

утверждении Правил технической эксплуатации 

сооружений инженерной защиты населенных 

пунктов»; 

- решение Саратовской городской Думы              

от 25.12.2018 № 45-326 «О Правилах 

благоустройства территории муниципального 

образования «Город Саратов»; 

- постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 14 октября           

2013 года № 2523 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального 

образования «Город Саратов» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

- комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта администрации муниципального 

образования «Город Саратов» (далее - комитет 

дорожного хозяйства, благоустройства и 

транспорта) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта; 

- комитет по жилищно-коммунальному хозяйству 

администрации муниципального образования 

«Город Саратов» (далее - комитет по ЖКХ);  

- комитет по строительству и инженерной защите 

администрации муниципального образования 

«Город Саратов» (далее - комитет по 

строительству и инженерной защите); 

consultantplus://offline/ref=DCCCB226C60FD574790B45C6A3A4F2BD86DE5B1A869139D55151666D4F4489975DA35177CC41820FsC46K
consultantplus://offline/ref=DCCCB226C60FD574790B5BCBB5C8AFB58CD5051F839434800B0E3D30184D83C01AEC0835884D8207C13BD4sD4DK


3 

 - администрация Волжского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Волжского района); 

- администрация Заводского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Заводского района); 

- администрация Кировского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Кировского района); 

- администрация Ленинского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Ленинского района); 

- администрация Октябрьского района 

муниципального образования «Город Саратов»         

(далее - администрация Октябрьского района); 

- администрация Фрунзенского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

(далее - администрация Фрунзенского района); 

- департамент Гагаринского административного 

района муниципального образования «Город 

Саратов» (далее - департамент Гагаринского 

района) 

Участники 

муниципальной 

программы 

- комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта; 

- муниципальное казенное учреждение, в 

отношении которого комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства и транспорта 

осуществляет функции и полномочия учредителя 

(далее - МКУ, подведомственное КДХ); 

- комитет по ЖКХ; 

- муниципальное бюджетное учреждение,                   

в отношении которого комитет по ЖКХ 

осуществляет функции и полномочия учредителя 

(далее - МБУ, подведомственное комитету                   

по ЖКХ); 

- комитет по строительству и инженерной 

защите; 

- муниципальное казенное учреждение,                   

в отношении которого комитет по строительству 

и инженерной защите осуществляет функции и 

полномочия учредителя (далее - МКУ, 

подведомственное комитету по строительству и 

инженерной защите); 

- администрация Волжского района;  



4 

 - муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация Волжского 

района осуществляет функции и полномочия 

учредителя (далее - МБУ, подведомственное 

администрации Волжского района); 

- администрация Заводского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация Заводского 

района осуществляет функции и полномочия 

учредителя (далее - МБУ, подведомственное 

администрации Заводского района); 

- администрация Кировского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация Кировского 

района осуществляет функции и полномочия 

учредителя (далее - МБУ, подведомственное 

администрации Кировского района); 

- администрация Ленинского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация Ленинского 

района осуществляет функции и полномочия 

учредителя (далее - МБУ, подведомственное 

администрации Ленинского района); 

- администрация Октябрьского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация 

Октябрьского района осуществляет функции и 

полномочия учредителя (далее - МБУ, 

подведомственное администрации Октябрьского  

района); 

- администрация Фрунзенского района; 

- муниципальное бюджетное учреждение, в 

отношении которого администрация 

Фрунзенского района осуществляет функции и 

полномочия учредителя (далее - МБУ, 

подведомственное администрации Фрунзенского 

района); 

- департамент Гагаринского района 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

- подпрограмма № 1 «Содержание и 

благоустройство территорий городского округа»; 

- подпрограмма № 2 «Содержание, ремонт и 

развитие инженерных сетей» 

Цели муниципальной 
программы 

- создание максимально благоприятных, 

комфортных и безопасных условий для 

проживания и отдыха жителей на территории  



5 

 муниципального образования «Город Саратов» 

(далее – город) 

Задачи муниципальной 

программы 

- организация мероприятий по благоустройству 

территорий общего пользования  

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

- 2024-2026 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2024 2025 2026 

бюджет города 1490049,1 537812,5 483955,7 468280,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

123,8 123,8 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

66539,5 33282,3 16628,6 16628,6 

внебюджетные 

источники (прогнозно) 

- - - - 

Итого 1556712,4 571218,6 500584,3 484909,5 

Государственные 

программы Российской 

Федерации и (или) 

Саратовской области 

(подпрограммы, 

приоритетные проекты), 

в рамках которых 

осуществляется 

софинансирование 

муниципальной 

программы 

- федеральная целевая программа «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества на            

2019-2024 годы», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации                     

от 9 августа 2019 года № 1036; 

- государственная программа Саратовской 

области «Развитие государственного и 

муниципального управления», утвержденная 

постановлением Правительства Саратовской 

области от 20 ноября 2013 года № 647-П 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

(индикаторы) 

- площадь территории, в отношении которой 

осуществлены работы по благоустройству; 

- доля зеленых зон, зеленых насаждений и 

занимаемых ими территорий, находящихся в 

муниципальной собственности, в отношении 

которых проведены работы по содержанию; 

- доля сетей городского наружного освещения, 
находящихся в муниципальной собственности, в 

отношении которых проведены работы по 

содержанию; 

- площадь территории, в отношении которой 
проведены работы по инвентаризации зеленых 

насаждений; 

consultantplus://offline/ref=C8F5DF2836FF9940295762FB322416861C13D90070081C1DD3A77CBC273F802A34005113539238BBEDE63C7636AEB17286D706CA4D0E7BFA421BDB3BK1A1N


6 

- количество/площадь объектов,  

в отношении которых проведены мероприятия в 
целях снижения накопленного вреда 

окружающей среде; 

 - количество объектов капитального 
строительства, в отношении которых разработана 

проектно-сметная документация; 

- количество построенных объектов 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня комфортности проживания 

населения на территории города; 

- улучшение санитарно-эпидемиологического 

состояния территории города 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Разработка муниципальной программы «Благоустройство территории 
муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы 
обусловлена необходимостью выработки комплексного подхода к развитию 
территории города в сфере благоустройства. 

Цель муниципальной программы соответствует приоритетам и           
целям, определенным Стратегией социально-экономического развития 
муниципального образования «Город Саратов» до 2030 года, утвержденной 

решением Саратовской городской Думы от 16.02.2017 № 13-102. 
Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 

задач стратегической цели № 3 «Формирование инфраструктуры 
инновационного развития города Саратова». 

Основные приоритетные направления по повышению эффективности            
в сфере благоустройства: 

- содержание и устройство городских сетей наружного освещения; 
- комплексный подход к содержанию объектов озеленения и 

совершенствованию цветочного оформления города; 

- улучшение состояния прочих объектов благоустройства, в том числе 
пляжных зон города, оврагов, фонтанов, детских и спортивных площадок; 

- повышение качества содержания и благоустройства территорий 
муниципальных кладбищ; 

- создание реальных условий для повышения экологической 
безопасности. 

Муниципальная программа включает следующие подпрограммы: 
Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий 

городского округа». 
Постоянно меняющиеся требования к инфраструктуре города приводят 

к необходимости совершенствования благоустройства и внешнего облика 
городских территорий. На территории города ежедневно ведутся работы по 
обустройству мест массового отдыха населения. Особое внимание уделяется 
содержанию и благоустройству территорий скверов, парков и бульваров. 



7 

Озеленение территории городского округа имеет огромное значение в 
жизни человека, оказывает влияние на окружающую среду. Зеленые 
насаждения являются основными элементами художественного оформления 

населенных пунктов. К работам по озеленению относится создание и 
содержание зеленых зон, малых архитектурных форм и элементов 
монументального декоративного оформления, устройство дорожек, газонов, 
цветников.  

В рамках реализации мероприятий аналогичной подпрограммы               

в 2021-2023 годах построена стела «Город Трудовой доблести» в сквере 

Заводской, обустроено и восстановлено воинское захоронение, 

расположенное в пос. Рокотовка, братская могила воинов 720-го зенитно-

артиллерийского полка, благоустроен сквер им. Гагарина Ю.А., 

приобретены, установлены и содержались системы автоматического полива, 

зеленые зоны, детские и спортивные площадки, посажены деревья и 

кустарники, проведены другие работы. В 2023 году приобретено в лизинг 

восемь единиц специализированной техники для содержания и 

благоустройства территории муниципального образования «Город Саратов» 

(перейдут в собственность лизингополучателя в 2026 году). 

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы № 1 продолжится в 

2024-2026 годах, будут проведены работы по созданию (восстановлению и 

содержанию) зеленых насаждений и их инвентаризации, организации 

газонов/цветников, по посадке деревьев и кустарников, содержанию и 

ремонту ограждений, лавочек и урн, детских и спортивных площадок и 

другие работы.  

С 2020 года проводятся мероприятия при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев, предусмотренные                

Законом Саратовской области от 3 ноября 2015 года № 144-ЗСО                          

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями Саратовской области по организации 

проведения на территории области мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев» (в том числе 

маркирование несмываемыми и неснимаемыми метками (номерными бирки 

единого образца).  

В рамках выполнения мероприятий по благоустройству территорий 

общего пользования города планируется строительство причального 

сооружения в с. Синенькие муниципального образования «Город Саратов» 

(приложение № 7 к муниципальной программе) и оплата услуг на 

физическую охрану объекта незавершенного строительства, будут проведены 

работы по обслуживанию и содержанию муниципальных кладбищ 

(муниципальное казенное учреждение «Администрация кладбищ») и 

решаться вопросы о погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных родственников либо законных представителей 

умершего, умерших, личность которых не установлена, а также 

военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции, 

об обустройстве и восстановлении воинских захоронений. 

consultantplus://offline/ref=3BF0085A0CCB37626BAC2D941C73F8727648B32F77B3F73DF1025EED3149260A7546C94C921C9CDEFA3AEFA49BEEDF9122C3C4D2DCEDB88EB00A010EK4ADH
consultantplus://offline/ref=3BF0085A0CCB37626BAC2D941C73F8727648B32F77B3F73DF1025EED3149260A7546C94C921C9CDEFA3AEFA49BEEDF9122C3C4D2DCEDB88EB00A010EK4ADH


8 

С целью оказания населению похоронных услуг планируется 

разработка проектно-сметной документации по объекту «Достройка и 

введение в эксплуатацию объекта незавершенного строительства «Бюро 

ритуальных услуг», расположенного по адресу: г. Саратов, Елшанское 

кладбище, б/н в Ленинском районе» (приложение № 7 к муниципальной 

программе). 

В целях улучшения экологической обстановки, стабилизации и 

снижения экологической нагрузки на окружающую среду планируется 

утилизация отходов с мест несанкционированного складирования на 

территориях города, не находящихся в собственности, владении и (или) 

пользовании хозяйствующих субъектов, в том числе будет продолжено 

выполнение мероприятий по предотвращению несанкционированного 

складирования отходов на территории Маханного оврага в Волжском районе 

города, а также по выявлению, оценке, учету и ликвидации (в том числе 

разработка проектно-сметной документации) объектов накопленного вреда 

окружающей среде на территории городского округа. 

Кроме того, будут проводиться мероприятия по содержанию 

территорий, занимаемых соляриями, расположенными по ул. Большой 

Затонской и на острове Городские пески.  

Реализация подпрограммы № 1 позволит достичь ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы в целом. 

Подпрограмма № 2 «Содержание, ремонт и развитие инженерных 

сетей».  

Инженерная инфраструктура является наиболее жизненно важным 
элементом любого современного города. По ее состоянию можно судить         

об уровне развития и текущем состоянии дел во всей сложной системе 

городского хозяйства. 
Наружное освещение играет первостепенную роль в восприятии 

эстетического облика городских улиц, магистралей, площадей, в создании 

комфортных условий проживания жителей, в обеспечении безопасных 
условий движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время.   

Реализация мероприятий аналогичной подпрограммы в 2021-2023 

годах позволила организовать наружное освещение на участках 

автомобильных дорог к инфекционной больнице (Московское шоссе), по           
ул. им. Тархова С.Ф. от ул. им. Мысникова Ю.А. до ул. Прудовой, 

соединяющей пос. Солнечный и пос. Юбилейный города, по 3-му проезду от 

ул. им. Академика Навашина С.Г. до ул. Безымянной, на подъездной дороге к 
ДОЛ «Звездочка», по ул. Вишневой от ул. Тверской до ул. Лунной, д. № 1А.  

В 2024-2026 годах в рамках подпрограммы № 2 будет осуществлено 

содержание сети наружного освещения, оплата электроэнергии, 
потребляемой сетями городского наружного освещения, находящимися в 

муниципальной собственности. 

Планируется организация наружного освещения на участках 

автомобильных дорог по ул. 1-й Благодатной Кировского района города 

Саратова, по ул. Верхней Рокотовской, по ул. Верхней Стрелковке, по дороге 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0
consultantplus://offline/ref=3BF0085A0CCB37626BAC2D941C73F8727648B32F77B3F73DF1025EED3149260A7546C94C921C9CDEFA3AEFA49BEEDF9122C3C4D2DCEDB88EB00A010EK4ADH


9 

от Ново-Астраханского шоссе до облпсихдиспансера, по ул. Огородной                  

(на участке от д. № 87Б до д. № 89 в сторону ул. 7-й Нагорной), по                      

3-му Сибирскому проезду, по пешеходной дорожке от дома № 58 по                       

просп. им. 50 лет Октября к МАОУ «Гимназия № 31», проходящей вдоль 

домов № 60 по просп. им. 50 лет Октября, № 60/70А, № 62/70 по ул. Луговой, 

№ 39А, 14А, 14 по ул. Мельничной, в микрорайоне Жасминный                               

по ул. Майской от д. № 15А до д. № 31А, в микрорайоне Жасминный                          

по ул. Строителей от д. № 24А до д. № 36А, в микрорайоне Жасминный                     

по 1-му Ивановскому проезду, 2-му Ивановскому проезду, 3-му Ивановскому 

проезду, Ивановскому проезду, по 2-му Свинцовому проезду (от ул. Рабочей 

до 3-го Рабочего проезда), по ул. Рабочей (от ул. Большой Садовой                                 

до ул. Свинцовой) (приложение № 7 к муниципальной программе). 

Кроме того, будут проведены работы по содержанию, техническому 

обслуживанию, текущему ремонту кабельных и воздушных линий 

электропередачи наружного освещения, находящихся в муниципальной 

собственности. 

Реализация подпрограммы № 2 позволит достичь ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы в целом. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы - создание максимально 

благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и 

отдыха жителей на территории города. 

Задача муниципальной программы - организация мероприятий по 

благоустройству территорий общего пользования города. 
 

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

 

В целях мониторинга хода реализации программных мероприятий 

установлены целевые показатели (индикаторы). 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) содержатся в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

- повышение уровня комфортности проживания населения на 

территории города; 

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории 

города. 

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2024 по 2026 год. 

 



10 

5. Перечень основных мероприятий и ведомственных 

целевых программ подпрограмм муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы реализуются две подпрограммы, 

которые обеспечивают достижение цели и решение задачи муниципальной 
программы. 

Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий 

городского округа» состоит из следующих основных мероприятий: 
- озеленение, обустройство зеленых зон и территорий общего 

пользования включает выполнение работ по приобретению и установке 

детских, игровых и спортивных площадок (включая выполнение кадастровых 
работ по формированию земельных участков, по инвентаризации с 

разработкой паспортов объектов), а также по содержанию территорий, 

занимаемых зелеными зонами, соляриями, организации газонов и цветников, 
посадке деревьев и кустарников, содержанию и ремонту дорожек, малых 

архитектурных форм, стел, элементов монументально-декоративного 

оформления, фонтанов, лестниц, детских, игровых, спортивных площадок, 
плату за пользование землями или земельными участками, 

предназначенными для размещения элементов благоустройства территорий, 

в том числе малых архитектурных форм, приобретение и использование по 

договору лизинга специализированной техники для содержания и 
благоустройства территории города, строительство гидротехнического 

сооружения;  

- содержание муниципальных кладбищ включает выполнение работ по 
содержанию муниципальных кладбищ, обустройству и восстановлению 

воинских захоронений, возмещение затрат в связи с погребением умерших 

(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законных представителей умершего, умерших, личность 

которых не установлена, а также в связи с погребением военнослужащих, 

лиц, проходивших службу в Войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имевших специальное звание полиции, проживавших на 

территории города, принимавших участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, а также лиц, указанных в Указе Президента 

Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 972 «О дополнительных 

социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей», 

а также разработку проектно-сметной документации по объекту «Достройка 
и введение в эксплуатацию объекта незавершенного строительства «Бюро 

ритуальных услуг», расположенного по адресу: г. Саратов, Елшанское 

кладбище, б/н в Ленинском районе»; 
- улучшение внешнего облика городского округа включает 

приобретение, установку и ремонт иллюминации, приобретение флагов 

(комплектующих), праздничной атрибутики, вывоз и утилизацию отходов с 

мест несанкционированного складирования на территории города, не 



11 

находящихся в собственности, владении и (или) пользовании хозяйствующих 

субъектов, мероприятия по предотвращению несанкционированного 
складирования отходов на территории Маханного оврага в Волжском районе 

города, приобретение, установку, подключение и обслуживание камер 

видеонаблюдения в целях предотвращения сброса мусора вблизи 
несакционированного складирования отходов, выявление, оценку, учет и 

ликвидацию (в том числе разработка проектно-сметной документации) 

объектов накопленного вреда окружающей среде на территории городского 
округа, организацию проведения мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев и  организацию 

пунктов временного содержания животных, а также другие мероприятия, 
направленные на повышение уровня благоустройства; 

- проведение мероприятий по инвентаризации зеленых насаждений 

включает комплекс работ по проведению инвентаризации зеленых 

насаждений с разработкой паспортов объектов озеленения. 

Подпрограмма № 2 «Содержание, ремонт и развитие инженерных 

сетей» содержит основное мероприятие «Наружное освещение улиц 

городского округа», которое включает возмещение затрат по содержанию, 

техническому обслуживанию, текущему ремонту кабельных и воздушных 

линий электропередачи наружного освещения, находящихся в 

муниципальной собственности, по оплате электроэнергии, потребляемой 

сетями городского наружного освещения, находящимися в муниципальной 

собственности, а также организацию наружного освещения на участках 

автомобильных дорог.  

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы приведен в приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

6. Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы 

 

Необходимый объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы определен исходя из уровня цен на единицу товаров, работ, услуг 

2023 года с учетом уровня инфляции.  

На реализацию мероприятий муниципальной программы                              

в 2024-2026 годах потребуется 1 556 712,4 тыс. руб., из них: 

- 2024 год – 571 218,6 тыс. руб.; 

- 2025 год – 500 584,3 тыс. руб.; 

- 2026 год – 484 909,5 тыс. руб.; 

в том числе средства бюджета города: 

- 2024 год – 537 812,5 тыс. руб.; 

- 2025 год – 483 955,7 тыс. руб.; 

- 2026 год – 468 280,9 тыс. руб. 

средства областного бюджета (прогнозно): 



12 

- 2024 год – 33 282,3 тыс. руб. За счет средств областного бюджета, 

выделенных в рамках государственной программы Саратовской области 

«Развитие государственного и муниципального управления», предусмотрено 

финансирование мероприятия «Содержание муниципальных кладбищ» в 

сумме 15,3 тыс. руб.;  

- 2025 год – 16 628,6 тыс. руб.; 

- 2026 год – 16 628,6 тыс. руб. 

средства федерального бюджета (прогнозно): 

- 2024 год – 123,8 тыс. руб. За счет средств федерального бюджета в 

рамках федеральной целевой программы «Увековечение памяти           

погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» предусмотрено 

финансирование мероприятия «Содержание муниципальных кладбищ» в 

сумме 123,8 тыс. руб. 

Финансирование муниципальной программы за счет средств 

федерального и областного бюджетов, а также внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы содержатся в приложении № 5 к муниципальной 

программе. 

 

7. Анализ социальных, финансово-экономических 

и прочих рисков реализации муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы и для достижения 

поставленных целей необходимо учитывать возможные финансовые, 

экономические риски. 

Финансовые риски связаны с ограниченностью финансирования из 

бюджета города, возможным секвестированием бюджетных расходов на 

установленные сферы деятельности, что может существенным образом 

отразиться на конечных результатах муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы отсутствует возможность 

управления экономическими рисками. Возможен лишь оперативный учет 

последствий их проявления. 

Минимизация рисков возможна в результате координации действий 

участников муниципальной программы, регулярного мониторинга 

реализации муниципальной программы, своевременной корректировки 

перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы. 

                                                                                                                                  
 

. 

consultantplus://offline/ref=C8F5DF2836FF9940295762FB322416861C13D90070081C1DD3A77CBC273F802A34005113539238BBEDE63C7636AEB17286D706CA4D0E7BFA421BDB3BK1A1N


13 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 

Паспорт подпрограммы № 1 

муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов»  

на 2024-2026 годы 
 

Наименование 

подпрограммы 

- «Содержание и благоустройство территорий 

городского округа» 

Соисполнители - комитет дорожного хозяйства, благоустройства 
и транспорта;  

- комитет по ЖКХ; 

- комитет по строительству и инженерной 
защите; 

- администрация Волжского района; 

- администрация Заводского района;  
- администрация Кировского района; 

- администрация Ленинского района; 

- администрация Октябрьского района; 
- администрация Фрунзенского района; 

- департамент Гагаринского района 

Участники 

подпрограммы 

- комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта; 
- МКУ, подведомственное КДХ; 

- комитет по ЖКХ; 

- МБУ, подведомственное комитету по ЖКХ; 
- комитет по строительству и инженерной 

защите; 

- МКУ, подведомственное комитету  
по строительству и инженерной защите; 

- администрация Волжского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 
Волжского района; 

- администрация Заводского района;  

- МБУ, подведомственное администрации 
Заводского района; 

- администрация Кировского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 
Кировского района; 

- администрация Ленинского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 
Ленинского района; 

- администрация Октябрьского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 
Октябрьского района; 



14 

 - администрация Фрунзенского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 

Фрунзенского района; 

- департамент Гагаринского района 

Цели подпрограммы - повышение уровня благоустройства 

территории города 

Задачи подпрограммы - выполнение комплекса работ по 

благоустройству территорий городского округа 

Наименование 

ведомственной целевой 

программы в сфере 

реализации 

подпрограммы, дата и 

номер правового акта 

- отсутствует 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

- 2024-2026 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

подпрограммы,  

в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2024 2025 2026 

бюджет города 1110483,4 398246,8 363955,7 348280,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

123,8 123,8 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

66539,5 33282,3 16628,6 16628,6 

внебюджетные 

источники (прогнозно) 

- - - - 

Итого 1177146,7 431652,9 380584,3 364909,5 

Целевые показатели 

подпрограммы 

(индикаторы)    

- площадь территорий, занимаемых зелеными 

насаждениями, в отношении которых проведены 

работы по содержанию; 

- площадь зеленых зон, на территории которых 

проведены профилактические мероприятия 

(дератизация и дезинсекция); 

- площадь организованных газонов; 

- количество приобретенных и установленных 

систем автоматического полива; 

- количество систем автоматического полива, в 

отношении которых проведены работы по 

содержанию; 

- площадь организованных цветников;  



15 

 - количество посаженных деревьев;                      
- количество посаженных кустарников;  
- площадь дорожек, в отношении которых 
проведены работы по содержанию; 
- площадь отремонтированных 
(восстановленных) дорожек; 
- протяженность ограждения, в отношении 
которого проведены работы по содержанию; 
- протяженность отремонтированного 
(восстановленного) ограждения; 
- количество приобретенных/установленных 
лавочек и урн; 
- количество лавочек и урн, в отношении 
которых проведены работы по содержанию; 
- количество отремонтированных 
(восстановленных) лавочек и урн; 
- количество фонтанов, в отношении           
которых проведены работы по содержанию; 
- количество отремонтированных 
(восстановленных) фонтанов; 
- количество стел, в отношении которых 
проведены работы по содержанию; 
- количество нежилых зданий, в отношении 
которых проведены работы по содержанию; 
- количество элементов монументально-
декоративного оформления, в отношении 
которых проведены работы по содержанию; 
- количество отремонтированных 
(восстановленных) элементов монументально-
декоративного оформления;  
- количество приобретенных/установленных 
детских, игровых и спортивных площадок; 
- количество детских, игровых и спортивных 
площадок, в отношении которых проведены 
работы по содержанию; 
- количество детских, игровых и спортивных 
площадок, на которых отремонтированы 
(восстановлены) элементы; 
- площадь приобретенного/уложенного 
резинового покрытия детских площадок; 
- количество лестниц, в отношении которых 
проведены работы по содержанию;  
- количество отремонтированных 
(восстановленных) лестниц; 
- количество туалетных кабин, модульных 
туалетов, в отношении которых проведены 
работы по содержанию; 



16 

- количество приобретенных/установленных 

малых архитектурных форм; 

- площадь соляриев, в отношении 

которых проведены работы по содержанию; 

- площадь муниципальных кладбищ,                               

в отношении которых проведены работы 

по содержанию; 

- количество погребенных умерших (погибших), 

не имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников либо законных 

представителей умершего, а также умерших, 

личность которых не установлена; 

- количество погребенных военнослужащих, 

лиц, проходивших службу в Войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, 

принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины; 

- количество воинских захоронений, в 

отношении которых проведены 

восстановительные работы; 

- количество приобретенных/установленных 

светодиодных конструкций;  

- количество отремонтированных гирлянд и 

светодиодных конструкций; 

- площадь территорий, в отношении которых 

проведены мероприятия по предотвращению 

несанкционированного складирования отходов; 

- объем отходов, вывезенных с 

несанкционированных мест складирования; 

- количество разработанных паспортов объектов 

озеленения; 

- количество специализированной техники для 

содержания и благоустройства территории 

города, используемой по договору лизинга; 

- количество/площадь объектов,  

в отношении которых проведены мероприятия 

по выявлению, оценке, ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде; 

- количество объектов сферы ритуально - 

похоронного назначения, в отношении которых 

разработана проектно-сметная документация; 



17 

 - количество животных без владельцев, 

в отношении которых проведены работы в 
рамках установленных полномочий; 

- количество построенных гидротехнических 

сооружений 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- улучшение экологической обстановки                       

и создание среды, комфортной для проживания 

жителей городского округа; 

- улучшение содержания мест захоронения; 

- предупреждение и ликвидация 

несанкционированных свалок; 

- совершенствование эстетического состояния 

территории 

 

                                                           . 



18 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 

Паспорт подпрограммы № 2 

муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» 

на 2024-2026 годы 
 

Наименование 

подпрограммы 

- «Содержание, ремонт и развитие инженерных 

сетей» 

Соисполнители - комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

Участники 

подпрограммы 

- комитет дорожного хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

Цели подпрограммы         - обеспечение исполнения вопросов местного 

значения в части освещения улиц  

Задачи подпрограммы       - организация освещения улиц и улучшение 

технического состояния электрических сетей 

уличного освещения 

Наименование 

ведомственной целевой 

программы в сфере 

реализации 

подпрограммы, дата и 

номер правового акта 

- отсутствует 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы              

- 2024-2026 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

подпрограммы, в том 

числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2024 2025 2026 

бюджет города 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 

источники (прогнозно) 

- - - - 

Итого 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

Целевые показатели 

подпрограммы 

(индикаторы)              

- количество электроэнергии, потребленной 

сетями городского наружного освещения, 

находящимися в муниципальной собственности; 

- протяженность кабельных и воздушных линий 

электропередач наружного освещения, 



19 

находящихся в муниципальной собственности,         

в отношении которых выполнены работы по 

содержанию, техническому обслуживанию, 

текущему ремонту; 

 - количество объектов наружного освещения,           

в отношении которых разработана проектно-

сметная документация; 

- количество построенных объектов наружного 

освещения 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- улучшение освещенности улиц города; 

- обеспечение нормативного состояния сетей 

наружного освещения 

 

                                                                                                                                    . 
 



20 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Благоустройство территории муниципального образования «Город Саратов» 

на 2024-2026 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

2022 год 

(базовый) 

2023 год 

(оценка) 

2024 год 2025 год 2026 год по итогам 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Город Саратов»  

1. Площадь территории, в отношении 

которой осуществлены работы                  

по благоустройству 

млн. кв. м 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 

2. Доля зеленых зон, зеленых насаждений  

и занимаемых ими территорий, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в отношении которых 

проведены работы по содержанию 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Доля сетей городского наружного 

освещения, находящихся в 

муниципальной собственности,  

в отношении которых проведены работы 

по содержанию 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Площадь территорий, в отношении 

которых проведены работы по 

инвентаризации зеленых насаждений 

тыс. кв. м 349,1 594,8 548,9 570,8 541,0 1660,7 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Количество/площадь объектов,  

в отношении которых проведены 

мероприятия в целях снижения 

накопленного вреда окружающей среде 

шт./ 

тыс. кв. м 

- 1/106,6 2/107,4 1/106,6 - 2/107,4 

6. Количество объектов капитального 

строительства, в отношении которых 

разработана проектно-сметная 

документация 

шт. 5 1 13 - - 13 

7. Количество построенных объектов шт. 2 1 12 - - 12 

Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий городского округа» 

1. Площадь территорий, занимаемых 

зелеными насаждениями, в отношении 

которых проведены работы по 

содержанию 

млн. кв. м 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1 

2. Площадь зеленых зон, на территории 

которых проведены профилактические 

мероприятия (дератизация и 

дезинсекция) 

млн. кв. м 1,7 1,8 1,5 1,6 1,3 1,6 

3. Площадь организованных газонов тыс. кв. м 148,1 114,4 138,7 119,3 119,3 138,7 

4. Количество приобретенных и 

установленных систем автоматического 

полива 

шт. 2 3 5 5 4 14 

5. Количество систем автоматического 

полива, в отношении которых 

проведены работы по содержанию 

шт. 12 19 34 39 43 43 

6. Площадь организованных цветников тыс. кв. м 34,1 12,2 12,3 11,4 11,4 12,3 

7. Количество посаженных деревьев шт. 920 1257 425 840 840 2105 

8. Количество посаженных кустарников шт. 2990 4803 2235 2650 2650 7535 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9. Площадь дорожек, в отношении 
которых проведены работы по 
содержанию 

тыс. кв. м 277,6 216,5 308,1 265,3 265,3 308,1 

10. Площадь отремонтированных 
(восстановленных) дорожек 

тыс. кв. м - 0,77 4,5 3,7 6,6 14,8 

11. Протяженность ограждения, в 
отношении которого проведены  
работы по содержанию  

тыс.       
пог. м 

38,0 44,2 49,8 49,3 49,3 49,8 

12. Протяженность отремонтированного 
(восстановленного) ограждения 

тыс.       
пог. м 

2,4 1,12 0,2 0,5 0,5 1,2 

13. Количество приобретенных/ 
установленных лавочек и урн 

шт. 190/190 163/163 250/250 250/250 250/250 750/750 

14. Количество лавочек и урн,  
в отношении которых проведены 
работы по содержанию  

шт. 4078 4885 5862 6112 6362 6362 

15. Количество отремонтированных 
(восстановленных) лавочек и урн 

шт. 1560 1261 1068 1108 1108 3284 

16. Количество фонтанов, в отношении 
которых проведены работы                     
по содержанию 

шт. 21 21 21 21 21 21 

17. Количество отремонтированных 
(восстановленных) фонтанов 

шт. - - 1 - - 1 

18. Количество стел, в отношении которых 
проведены работы по содержанию  

шт. 3 9 9 9 9 9 

19. Количество нежилых зданий,  
в отношении которых проведены 
работы по содержанию 

шт. 1 1 1 1 1 1 

20. Количество элементов монументально-
декоративного оформления, в  

шт. 55 21 81 81 81 81 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 отношении которых проведены работы 

по содержанию 

       

21. Количество отремонтированных 

(восстановленных) элементов 

монументально-декоративного 
оформления 

шт. - - 2 2 2 6 

22. Количество приобретенных/ 

установленных детских, игровых  

и спортивных площадок 

шт. 40/40 2/2 14/14 14/14 14/14 42/42 

23. Количество детских, игровых и 

спортивных площадок, в отношении 

которых проведены работы по 
содержанию 

шт. 423 393 482 494 506 506 

24. Количество детских, игровых и 

спортивных площадок, на которых 
отремонтированы (восстановлены) 

элементы 

шт. 30 67 143 138 138 419 

25. Площадь приобретенного/уложенного 

резинового покрытия детских площадок 

кв. м 1003,9/ 

1003,9 

380,0/ 

380,0 

1000,0/ 

1000,0 

1000,0/ 

1000,0 

1000,0/ 

1000,0 

3000,0/ 

3000,0 

26. Количество лестниц, в отношении 

которых проведены работы по 

содержанию 

шт.  144 147 167 167 167 167 

27. Количество отремонтированных 

(восстановленных) лестниц 

шт. 8 13 17 16 16 49 

28. Количество туалетных кабин,  

модульных туалетов, в отношении 
которых проведены работы по 

содержанию 

шт. 26 25 35 35 35 35 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

29. Количество приобретенных/ 
установленных малых архитектурных 

форм 

шт. 112/112 80/80 25/25 45/45 45/45 115/115 

30. Площадь соляриев, в отношении 
которых проведены работы по 
содержанию 

тыс. кв. м 159,9 159,9 159,9 159,9 159,9 159,9 

31. Площадь муниципальных кладбищ,                
в отношении которых проведены 
работы по содержанию 

млн. кв. м 4,4 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 

32. Количество погребенных умерших 

(погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных 

родственников либо законных 

представителей умершего, а также 

умерших, личность которых  

не установлена 

чел. 322 265 247 247 247 741 

33. Количество погребенных 
военнослужащих, лиц, проходивших 
службу в Войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, 
принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и 
Украины 

чел. 35 110 не менее 
35 

не менее 
35 

не менее 
35 

не менее 
105 

34. Количество воинских захоронений,            
в отношении которых проведены 
восстановительные работы 

шт. 1 - 3 - - 3 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35. Количество приобретенных/ 

установленных светодиодных 

конструкций 

шт. 9/9 60/60 6/6 21/21 21/21 48/48 

36. Количество отремонтированных 

гирлянд и светодиодных конструкций 

шт. 4 38 37 37 37 111 

37. Площадь территорий, в отношении 

которых проведены мероприятия          

по предотвращению 

несанкционированного складирования 
отходов 

тыс. кв. м 59,5 59,5 59,5 59,5 59,5 59,5 

38. Объем отходов, вывезенных  

с несанкционированных мест 
складирования 

тыс. 

куб. м 

18,16 27,95 29,2 29,2 29,2 87,5 

39. Количество разработанных паспортов 

объектов озеленения 

шт. 28 34 13 40 38 91 

40. Количество специализированной 
техники для содержания и 

благоустройства территории города, 

используемой по договору лизинга 

шт. - 8 8 8 8 8 

41. Количество/площадь объектов,  
в отношении которых проведены 
мероприятия по выявлению, оценке, 
ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде 

шт./тыс. 
кв. м 

- 1/106,6 2/107,4 1/106,6 - 2/107,4 

42. Количество объектов сферы ритуально- 
похоронного назначения, в отношении 
которых разработана проектно-сметная 
документация 

шт. - - 1 - - 1 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

43. Количество животных без владельцев, в 

отношении которых проведены работы 

в рамках установленных полномочий 

шт. 3357 5242 3574 2094 2094 7762 

44. Количество построенных 

гидротехнических сооружений 

шт. - - 1 - - 1 

Подпрограмма № 2 «Содержание, ремонт и развитие инженерных сетей» 

1. Количество электроэнергии, 

потребленной сетями городского 

наружного освещения, находящимися в 

муниципальной собственности 

млн. 

кВт/ч 

9,5 7,3 10,0 10,0 10,0 30,0 

2. Протяженность кабельных и воздушных 

линий электропередачи наружного 

освещения, находящихся в 

муниципальной собственности, в 

отношении которых выполнены работы 

по содержанию, техническому 

обслуживанию, текущему ремонту 

км 955,2 971,8 967,8 967,8 967,8 967,8 

3. Количество объектов наружного 
освещения, в отношении которых 
разработана проектно-сметная 
документация 

шт. 2 1 12 - - 12 

4. Количество построенных объектов 

наружного освещения 

шт. 1 1 11 - - 11 

 
 
 
 
 



27 

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

 
Перечень 

основных мероприятий и ведомственных целевых программ подпрограмм муниципальной  
программы «Благоустройство территории муниципального образования «Город Саратов»  

на 2024-2026 годы 
 

Наименование мероприятий 
и ведомственных целевых программ 

Участник муниципальной программы Срок 

год начала 
реализации 

год окончания 
реализации 

1 2 3 4 
Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий городского округа» 
Задача 1.1. Выполнение комплекса работ по благоустройству территории городского округа 

Озеленение, обустройство зеленых зон и 
территорий общего пользования 

- комитет по ЖКХ; 
- МБУ, подведомственное комитету  
по ЖКХ; 
- комитет по строительству и инженерной 
защите;  

- МКУ, подведомственное комитету по 

строительству и инженерной защите; 
- администрация Волжского района; 
- МБУ, подведомственное администрации 
Волжского района; 
- администрация Заводского района;  
- МБУ, подведомственное администрации 
Заводского района; 
- администрация Кировского района;  

- МБУ, подведомственное администрации 

Кировского района; 

2024 2026 



28 

1 2 3 4 

 - администрация Ленинского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 

Ленинского района; 
- администрация Октябрьского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 

Октябрьского района; 
- администрация Фрунзенского района; 

- МБУ, подведомственное администрации 

Фрунзенского района; 
- департамент Гагаринского района 

  

Содержание муниципальных кладбищ   - комитет дорожного хозяйства, 

благоустройства и транспорта; 

- МКУ, подведомственное КДХ; 
- департамент Гагаринского района 

2024 2026 

Улучшение внешнего облика городского 

округа 

- комитет по ЖКХ; 

- администрация Волжского района; 
- администрация Заводского района; 

- администрация Кировского района; 

- администрация Ленинского района;  
- администрация Октябрьского района; 

- администрация Фрунзенского района; 

- департамент Гагаринского района 

2024 2026 

Проведение мероприятий по инвентаризации 
зеленых насаждений 

- администрация Волжского района; 
- администрация Заводского района;  

- администрация Кировского района; 

- администрация Ленинского района;  
- администрация Октябрьского района;  

- департамент Гагаринского района 

2024 2026 



29 

1 2 3 4 

Подпрограмма № 2 «Содержание, ремонт и развитие инженерных сетей» 

Задача 2.1. Организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических сетей уличного освещения 

Наружное освещение улиц городского округа - комитет дорожного хозяйства, 

благоустройства и транспорта; 

- департамент Гагаринского района 

2024 2026 

. 



30 

Приложение № 5  
к муниципальной программе 

 
Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 
«Благоустройство территории муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы 

 
 
 

Наименование 
 

Всего по программе 
(подпрограмме, 

мероприятию, ВЦП), 
в том числе по 

участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансирования, 

всего (тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации 
программы, тыс. руб. 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа 
«Благоустройство 

территории 
муниципального 
образования            
«Город Саратов» 

всего по программе всего 1556712,4 571218,6 500584,3 484909,5 

бюджет города 1490049,1 537812,5 483955,7 468280,9 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

123,8 123,8 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

66539,5 33282,3 16628,6 16628,6 

в том числе 
погашение 
кредиторской 

задолженности 

всего 519,4 519,4 - - 

бюджет города 519,4 519,4 - - 

в том числе по участникам программы: 

комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства         
и транспорта, МКУ, 
подведомственное 

КДХ 

всего 581316,0 221911,9 178708,8 180695,3 

бюджет города 581266,0 221861,9 178708,8 180695,3 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

44,5 44,5 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5,5 5,5 - - 



31 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего 0,8 0,8 - - 

бюджет города 0,8 0,8 - - 

комитет по ЖКХ, 

МБУ, 
подведомственное 

комитету по ЖКХ 

всего 92765,1 33293,6 36855,4 22616,1 

бюджет города 92765,1 33293,6 36855,4 22616,1 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 

строительству  

и инженерной 
защите, МКУ 

подведомственное 

комитету по 
строительству и 

инженерной защите  

всего 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 

бюджет города 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 
кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Волжского района,  

всего 128380,9 42349,1 43220,4 42811,4 

бюджет города 123458,4 40555,8 41655,8 41246,8 
 



32 

1 2 3 4 5 6 7 

 

МБУ, 

подведомственное 

администрации 
Волжского района 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4922,5 1793,3 1564,6 1564,6 

в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Заводского района, 
МБУ, 

подведомственное 

администрации 
Заводского района 

всего 162801,8 64174,2 49722,8 48904,8 

бюджет города 137323,2 45168,2 46486,5 45668,5 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

25478,6 19006,0 3236,3 3236,3 

в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Кировского района, 

МБУ, 
подведомственное 

администрации 

Кировского района 

всего 132922,0 44192,8 44569,1 44160,1 

бюджет города 126075,7 42040,9 42221,9 41812,9 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

6846,3 2151,9 2347,2 2347,2 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



33 

1 2 3 4 5 6 7 

 

администрация 

Ленинского района, 

МБУ, 
подведомственное 

администрации 

Ленинского района 

всего 191128,7 64435,5 63755,6 62937,6 

бюджет города 173684,5 57347,5 58577,5 57759,5 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

17444,2 7088,0 5178,1 5178,1 

в том числе 
погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Октябрьского 

района, МБУ, 

подведомственное 
администрации 

Октябрьского 

района 

всего 95682,7 31968,9 32061,4 31652,4 

бюджет города 91478,0 30893,0 30497,0 30088,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4204,7 1075,9 1564,4 1564,4 

в том числе 

погашение 

кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Фрунзенского 

района, МБУ, 
подведомственное 

администрации 

Фрунзенского 
района 

всего 75892,7 26589,1 24856,3 24447,3 

бюджет города 72828,2 25871,8 23682,7 23273,7 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

3064,5 717,3 1173,6 1173,6 



34 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе  

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 518,6 518,6 - - 

бюджет города 518,6 518,6 - - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 64742,5 21613,7 21564,4 21564,4 

бюджет города 60090,0 20090,0 20000,0 20000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

79,3 79,3 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

4573,2 1444,4 1564,4 1564,4 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Подпрограмма № 1 

«Содержание и 

благоустройство 

территорий городского 

округа» 

всего по 

подпрограмме  

всего 1177146,7 431652,9 380584,3 364909,5 

бюджет города 1110483,4 398246,8 363955,7 348280,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

123,8 123,8 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

66539,5 33282,3 16628,6 16628,6 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 519,4 519,4 - - 

бюджет города 519,4 519,4 - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет дорожного 

хозяйства,  

всего 201816,0 82411,9 58708,8 60695,3 

бюджет города 201766,0 82361,9 58708,8 60695,3 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

 

благоустройства         

и транспорта, МКУ, 

подведомственное 

КДХ 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

44,5 44,5 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

5,5 5,5 - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 0,8 0,8 - - 

бюджет города 0,8 0,8 - - 

комитет по ЖКХ, 

МБУ, 

подведомственное 

комитету по ЖКХ 

всего 92765,1 33293,6 36855,4 22616,1 

бюджет города 92765,1 33293,6 36855,4 22616,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 

строительству  

и инженерной 

защите, МКУ 

подведомственное 

комитету по 

строительству и 

инженерной защите 

всего 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 

бюджет города 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Волжского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Волжского района 

всего 128380,9 42349,1 43220,4 42811,4 
бюджет города 123458,4 40555,8 41655,8 41246,8 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4922,5 1793,3 1564,6 1564,6 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Заводского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Заводского района 

всего 162801,8 64174,2 49722,8 48904,8 
бюджет города 137323,2 45168,2 46486,5 45668,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

25478,6 19006,0 3236,3 3236,3 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Кировского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Кировского района 

всего 132922,0 44192,8 44569,1 44160,1 
бюджет города 126075,7 42040,9 42221,9 41812,9 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

6846,3 2151,9 2347,2 2347,2 



37 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Ленинского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Ленинского района 

всего 191128,7 64435,5 63755,6 62937,6 

бюджет города 173684,5 57347,5 58577,5 57759,5 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

17444,2 7088,0 5178,1 5178,1 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Октябрьского 
района, МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Октябрьского 
района 

всего 95682,7 31968,9 32061,4 31652,4 

бюджет города 91478,0 30893,0 30497,0 30088,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4204,7 1075,9 1564,4 1564,4 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Фрунзенского 
района, МБУ, 
подведомственное 

всего 75892,7 26589,1 24856,3 24447,3 

бюджет города 72828,2 25871,8 23682,7 23273,7 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



38 

1 2 3 4 5 6 7 

 

администрации 

Фрунзенского 

района 

областной бюджет 

(прогнозно) 

3064,5 717,3 1173,6 1173,6 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 518,6 518,6 - - 

бюджет города 518,6 518,6 - - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 64676,8 21548,0 21564,4 21564,4 

бюджет города 60024,3 20024,3 20000,0 20000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

79,3 79,3 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

4573,2 1444,4 1564,4 1564,4 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.1. Озеленение,   

обустройство зеленых 

зон и территорий общего 

пользования 

итого по 

мероприятию 

всего 796131,1 275636,2 261607,8 258887,1 

бюджет города 796131,1 275636,2 261607,8 258887,1 

федеральный бюджет 

(прогнозно)  

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего 518,6 518,6 - - 

бюджет города 518,6 518,6 - - 



39 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по ЖКХ, 
МБУ, 
подведомственное 
комитету по ЖКХ 

всего 65757,7 21226,8 21914,8 22616,1 

бюджет города 65757,7 21226,8 21914,8 22616,1 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по 
строительству  
и инженерной 
защите, МКУ, 
подведомственное 
комитету по 
строительству и 
инженерной защите 

всего 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 

бюджет города 31080,0 20689,8 5270,1 5120,1 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Волжского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Волжского района 

всего 105182,3 35197,1 35197,1 34788,1 

бюджет города 105182,3 35197,1 35197,1 34788,1 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



40 

1 2 3 4 5 6 7 
 в том числе 

погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Заводского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Заводского района 

всего 119300,2 38967,2 40575,5 39757,5 
бюджет города 119300,2 38967,2 40575,5 39757,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация  
Кировского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Кировского района 

всего 118622,0 39677,0 39677,0 39268,0 
бюджет города 118622,0 39677,0 39677,0 39268,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Ленинского района, 
МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Ленинского района 

всего 156314,5 52377,5 52377,5 51559,5 
бюджет города 156314,5 52377,5 52377,5 51559,5 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



41 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Октябрьского 
района, МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Октябрьского 
района 

всего 84237,2 28615,4 28015,4 27606,4 

бюджет города 84237,2 28615,4 28015,4 27606,4 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 
Фрунзенского 
района, МБУ, 
подведомственное 
администрации 
Фрунзенского 
района 

всего 65839,0 22329,8 21959,1 21550,1 

бюджет города 65839,0 22329,8 21959,1 21550,1 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 518,6 518,6 - - 

бюджет города 518,6 518,6 - - 

департамент 
Гагаринского 
района 

всего 49798,2 16555,6 16621,3 16621,3 
бюджет города 49798,2 16555,6 16621,3 16621,3 



42 

1 2 3 4 5 6 7 

  федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.2. Содержание 

муниципальных кладбищ  

 

итого по 
мероприятию 

всего 201905,1 82501,0 58708,8 60695,3 

бюджет города 201766,0 82361,9 58708,8 60695,3 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

123,8 123,8 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

15,3 15,3 - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 0,8 0,8 - - 

бюджет города 0,8 0,8 - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
транспорта, МКУ, 
подведомственное 
КДХ 

всего 201816,0 82411,9 58708,8 60695,3 

бюджет города 201766,0 82361,9 58708,8 60695,3 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

44,5 44,5 - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

5,5 5,5 - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего 0,8 0,8 - - 

бюджет города 0,8 0,8 - - 



43 

1 2 3 4 5 6 7 

 департамент 

Гагаринского 

района 

всего 89,1 89,1 - - 

бюджет города - - - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

79,3 79,3 - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

9,8 9,8 - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

1.3. Улучшение внешнего 

облика городского округа 

итого по 

мероприятию 

всего 165745,5 70150,7 55267,7 40327,1 

бюджет города 99221,3 36883,7 38639,1 23698,5 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

66524,2 33267,0 16628,6 16628,6 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по ЖКХ всего 27007,4 12066,8 14940,6 - 

бюджет города 27007,4 12066,8 14940,6 - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



44 

1 2 3 4 5 6 7 
 в том числе 

погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Волжского района 

всего 18298,6 6252,0 6023,3 6023,3 
бюджет города 13376,1 4458,7 4458,7 4458,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4922,5 1793,3 1564,6 1564,6 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация  
Заводского района  

всего 41711,6 24417,0 8647,3 8647,3 
бюджет города 16233,0 5411,0 5411,0 5411,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

25478,6 19006,0 3236,3 3236,3 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Кировского района 

всего 12881,0 4496,8 4192,1 4192,1 
бюджет города 6034,7 2344,9 1844,9 1844,9 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

6846,3 2151,9 2347,2 2347,2 



45 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Ленинского района 

всего 31244,2 11288,0 9978,1 9978,1 
бюджет города 13800,0 4200,0 4800,0 4800,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

17444,2 7088,0 5178,1 5178,1 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Октябрьского 
района 

всего 9849,5 2557,5 3646,0 3646,0 
бюджет города 5644,8 1481,6 2081,6 2081,6 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4204,7 1075,9 1564,4 1564,4 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Фрунзенского 
района 

всего 10053,7 4259,3 2897,2 2897,2 
бюджет города 6989,2 3542,0 1723,6 1723,6 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

3064,5 717,3 1173,6 1173,6 



46 

1 2 3 4 5 6 7 

 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

департамент 
Гагаринского 
района 

всего 14699,5 4813,3 4943,1 4943,1 

бюджет города 10136,1 3378,7 3378,7 3378,7 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

4563,4 1434,6 1564,4 1564,4 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

1.4. Проведение 
мероприятий по 
инвентаризации зеленых 
насаждений 

итого по 
мероприятию 

всего 13365,0 3365,0 5000,0 5000,0 

бюджет города 13365,0 3365,0 5000,0 5000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 
администрация 
Волжского района 

всего 4900,0 900,0 2000,0 2000,0 
бюджет города 4900,0 900,0 2000,0 2000,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



47 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Заводского района 

всего 1790,0 790,0 500,0 500,0 
бюджет города 1790,0 790,0 500,0 500,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе  
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Кировского района 

всего 1419,0 19,0 700,0 700,0 
бюджет города 1419,0 19,0 700,0 700,0 
федеральный бюджет  
(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 
бюджет города - - - - 

администрация 
Ленинского района 

всего 3570,0 770,0 1400,0 1400,0 
бюджет города 3570,0 770,0 1400,0 1400,0 
федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



48 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

администрация 

Октябрьского 

района 

всего 1596,0 796,0 400,0 400,0 

бюджет города 1596,0 796,0 400,0 400,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно)  

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение  

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 90,0 90,0 - - 

бюджет города 90,0 90,0 - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



49 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 2 

«Содержание, ремонт и 
развитие инженерных 

сетей» 

всего по 

подпрограмме 

всего 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

бюджет города 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - -  

бюджет города - - -  

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет дорожного 

хозяйства, 

благоустройства и 

транспорта 

всего 379500,0 139500,0 120000,0 120000,0 

бюджет города 379500,0 139500,0 120000,0 120000,0 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент 

Гагаринского 

района 

всего 65,7 65,7 - - 

бюджет города 65,7 65,7 - - 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 



50 

1 2 3 4 5 6 7 

 в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

2.1. Наружное освещение 
улиц городского округа 

итого по 
мероприятию 

всего 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

бюджет города 379565,7 139565,7 120000,0 120000,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

 - - - 

областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
транспорта 

всего 379500,0 139500,0 120000,0 120000,0 

бюджет города 379500,0 139500,0 120000,0 120000,0 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

-  - - - 

областной бюджет 
(прогнозно)  

-  - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент 
Гагаринского 
района 

всего 65,7 65,7 - - 

бюджет города 65,7 65,7 - - 

федеральный бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 



51 

1 2 3 4 5 6 7 

  областной бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

в том числе 
погашение 
кредиторской 
задолженности 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

 

. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



52 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 
 

Сводные показатели 

прогнозного объема выполнения муниципальными учреждениями и (или) иными некоммерческими 

организациями муниципальных заданий на оказание физическим и (или) юридическим лицам 

муниципальных услуг (выполнение работ) по муниципальной программе «Благоустройство территории 

муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2026 годы 
 

Наименование Прогнозный объем оказания 

муниципальных услуг (работ) 

Объем финансового 

обеспечения муниципальных 

заданий на оказание 
муниципальных услуг 

(выполнение работ) (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 «Содержание и благоустройство территорий городского округа» 

Наименование муниципальной работы - озеленение территории города и благоустройство зеленых зон 

Единица измерения объема муниципальной работы - площадь объектов озеленения, в отношении которых проведены 

работы по содержанию и благоустройству (млн. кв. м) 

Всего по подпрограмме № 1 12,6 12,6 12,6 108259,2 132466,2 132466,2 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 
общего пользования» 

12,6 12,6 12,6 108259,2 132466,2 132466,2 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество малых архитектурных форм, в отношении которых 

проведены работы по содержанию (окраска и ремонт) 

Всего по подпрограмме № 1 672 672 672 2450,0 2450,0 2450,0 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

672 672 672 2450,0 

 

2450,0 2450,0 



53 

1 2 3 4 5 6 7 

Наименование муниципальной работы - обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество туалетных кабин, в отношении которых проведены 

работы по содержанию (шт.) 

Всего по подпрограмме № 1 25 23 23 1410,0 510,0 510,0 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

25 23 23 1410,0 510,0 510,0 

Наименование муниципальной работы - содержание и развитие отдельных территорий города 

Единица измерения объема муниципальной работы - площадь территории, занимаемой соляриями, расположенными по 

ул. Большой Затонской и на острове Городские пески в Волжском районе, в отношении которой проведены работы по 

содержанию (тыс. кв. м) 

Всего по подпрограмме № 1 159,9 159,9 159,9 5270,0 5270,0 5270,0 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

159,9 159,9 159,9 5270,0 5270,0 5270,0 

Наименование муниципальной работы – содержание, обслуживание и ремонт объектов благоустройства, находящихся в 

муниципальной собственности 

Единица измерения объема муниципальной работы - количество фонтанов (шт.) 

Всего по подпрограмме № 1 15 15 15 21226,8 21914,8 22616,1 

в том числе в рамках основного мероприятия 

«Озеленение, обустройство зеленых зон и территорий 

общего пользования» 

15 15 15 21226,8 21914,8 22616,1 

Итого по муниципальной программе х х х 138616,0 162611,0 163312,3 

. 

   

 

 



54 

Приложение № 7  

к муниципальной программе 
 

Перечень  

объектов капитального строительства муниципальной собственности и объектов  

недвижимого имущества, приобретаемого в муниципальную собственность 
 

№ 

п/п 

Наименование организации 

(получателя субсидии) 

Наименование объекта (объектов) 

капитального строительства, наименование 

объекта (объектов) недвижимого 

имущества 

Сумма 

(тыс. руб.) 

В том числе за счет средств  

(тыс. руб.) 

федераль-

ного 

бюджета  

(прогнозно) 

област-

ного 

бюджета 

(прогнозно) 

бюджета 

города 

1 2 3 4 5 6 7 

2024 год 

Комитет по строительству и инженерной защите 

1. Комитет по строительству 

и инженерной защите 

«Устройство причального сооружения  

в с. Синенькие муниципального 

образования «Город Саратов» 

16429,7 - - 16429,7 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта 

1. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Достройка и введение в эксплуатацию 

объекта незавершенного строительства 

«Бюро ритуальных услуг», расположенного 

по адресу: г. Саратов, Елшанское кладбище, 

б/н в Ленинском районе» 

2500,0 - - 2500,0 

2. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения                 

по ул. 1-я Благодатная Кировского района 

города Саратова» 

2500,0 - - 2500,0 

 



55 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения                 
по ул. Верхняя Рокотовская» 

1320,0 - - 1320,0 

4. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения                  
по ул. Верхняя Стрелковка» 

220,0 - - 220,0 

5. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения по 
дороге от Ново-Астраханского шоссе           
до облпсихдиспансера» 

2000,3 - - 2000,3 

6. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения            
по ул. Огородная (на участке от д. 87Б по   
д. 89 в сторону ул. 7-я Нагорная)» 

3070,0 - - 3070,0 

7. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения           
по ул. 3-й Сибирский проезд» 

950,0 - - 950,0 

8. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения по 
пешеходной дорожке от дома № 58 по           
пр-ту 50 лет Октября к МАОУ «Гимназия 
№ 31», проходящей вдоль домов № 60 по 
пр-ту 50 лет Октября, № 60/70А по                
ул. Луговой, № 62/70 по ул. Луговой,         
№ 39А по ул. Мельничной, № 14А по         
ул. Мельничной, № 14 по ул. Мельничной» 

2843,6 - - 2843,6 

9. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения              
в п. Жасминный, ул. Майская от д. 15А              
до д. 31А» 

371,0 - - 371,0 

10. Комитет дорожного 
хозяйства, благоустройства 
и транспорта 

«Организация наружного освещения                
в п. Жасминный, ул. Строителей от д. 24А 
до д. 36А» 

371,0 - - 371,0 



56 

1 2 3 4 5 6 7 
11. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения              

в п. Жасминный, Ивановские проезды            

(1-й Ивановский проезд, 2-й Ивановский 

проезд, 3-й Ивановский проезд, Ивановский 

проезд)» 

3006,5 - - 3006,5 

12. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения              

по ул. 2-й Свинцовый проезд                             

(от ул. Рабочая до 3-й Рабочий проезд)» 

421,7 - - 421,7 

13. Комитет дорожного 

хозяйства, благоустройства 

и транспорта 

«Организация наружного освещения            

по ул. Рабочая (от ул. Большая Садовая        

до ул. Свинцовая)» 

425,9 - - 425,9 

Всего в 2024 году 36429,7 - - 36429,7 

Всего 36429,7 - - 36429,7 

 

                                                         

 


	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
	Мероприятия муниципальной программы направлены на решение задач стратегической цели № 3 «Формирование инфраструктуры инновационного развития города Саратова».

	Реализация подпрограммы № 2 позволит достичь ожидаемых конечных результатов муниципальной программы в целом.
	2. Цели и задачи муниципальной программы
	3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
	5. Перечень основных мероприятий и ведомственных
	целевых программ подпрограмм муниципальной программы

